ПРОЕКТ

                                         РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                            КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                    ЯЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                                  СУДЖЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУДЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От «   » 2013г.   №
О введении в действие в Судженском
сельском поселении  налога на имущество

физических  лиц

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» и руководствуясь ст.25 Устава Судженского сельского поселения, Совет народных депутатов Судженского сельского поселения

                                                    Р Е Ш И Л :

1. Ввести  на территории  Судженского сельского поселения  налог  на  имущество  физических  лиц.
2. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества, находящегося в пределах границ муниципального образования Судженского сельского поселения:

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4) дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество, указанное в подпунктах 1 - 6 настоящего пункта.

3. Налог исчисляется на основании данных об инвентаризационной стоимости имущества  по состоянию на 1 января каждого года.
4. Налоговым периодом является календарный год.
5. Установить следующие дифференцированные ставки налога на строения, помещения и сооружения, в зависимости от суммарной инвентаризационной  стоимости :

- нежилые помещения;
-жилые помещения в следующих размерах:

	1.1. Суммарная и инвентаризационная стоимость объектов
налогообложения
	Ставка
налога

	До 300000 рублей (включительно)
	0,1%

	Свыше 300000 рублей до 500000 рублей (включительно)
	0,3%

	Свыше 500000 рублей до 700000 рублей (включительно)
	1 %

	Свыше 700000 рублей
	2%

6. Установить дополнительно к имеющимся федеральным льготам, в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" местные льготы в виде полного освобождения от уплаты налога, следующих категорий налогоплательщиков:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения.
7. В силу п. 1 ст. 5 Закона РФ от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" получение установленных льгот имеет заявительный характер, в связи с чем, лицам, имеющим право на льготу необходимо представлять в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу.

Для получения льготы детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения, необходимо представить в налоговый орган документ, удостоверяющий личность, а также справку о принадлежности к указанной категории, выданную Управлением образования Администрации Яйского муниципального района.

8. Налог на имущество физических лиц в Судженском сельском поселении исчисляется и уплачивается в порядке, установленном статьей 5 Закона  Российской  Федерации  от  9 декабря 1991г № 2003-1 « О налогах на имущество физических лиц».

9. Уплата налога на имущество физических лиц производится не  позднее  1  ноября года, следующего  за  годом,  за  который исчислен налог.

10. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  1  января  2014 года,  но  не ранее  чем  по  истечении  одного  месяца  со  дня  его  официального опубликования в районной газете «Наше время».

11.Контроль  за  исполнением  данного решения возложить на председателя комитета по экономике и бюджету Козлову С.С.

Глава Судженского сельского поселения                       В.А. Иль.